
Provincia di Torino

Determinazione del Dirigente

del Servizio Urbanistica

Prot. n…..……/365107/2004

OGGETTO: COMUNE DI SAUZE D’OULX - PROGETTO PRELIMINARE VARIANTE
STRUTTURALE AL P.R.G.C. PER LOCALIZZAZIONE IMPIANTO TIRO
AL PIATTELLO - OSSERVAZIONI.

Il Dirigente del Servizio Urbanistica

visto il progetto preliminare variante strutturale al P.R.G.C., adottato dal Comune di Sauze
d’Oulx, con deliberazione del C.C. n. 52 del 18/12/2003 (prat. n. 2/2004), trasmesso alla
Provincia per la sua valutazione rispetto alle previsioni contenute nel Piano Territoriale di
Coordinamento (P.T.C.);

preso atto dei motivi che hanno indotto l’Amministrazione Comunale ad adottare il Progetto
Preliminare della Variante Strutturale al P.R.G.C. vigente, così come emergono dalla
deliberazione  C.C.  n. 52  del 18/12/2003 di adozione, finalizzati alla localizzazione di un
impianto di tiro al piattello;

  

rilevato che, nello specifico, il Progetto Preliminare di Variante Strutturale in oggetto,
adottata con la deliberazione testè citata e con i relativi allegati tecnici, propone l’inserimento
nel P.R.G.C. di una zona avente destinazione “Tiro al Piattello – TP” in località “Pian della
Rocca”, mediante trasformazione di una zona a destinazione silvo-pastorale (di mq 9.325) e
bosco (di mq 2.085);

informati i Servizi e le Aree interessate;

visti i pareri dei seguenti Servizi:

- Difesa del suolo in data 15/09/2004;

- Grandi Infrastrutture Viabilità in data 06/02/2004;

visti:
-  il 6º comma dell’art. 15  L.R. n. 56/77 modificata ed integrata, il quale consente alle

Province la facoltà di formulare osservazioni sui Piani regolatori e loro Varianti;
-  gli artt. 19 e 20 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato

con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale prot. n. 294297 del 26/10/2004, relativa alle

modalità per la presentazione di osservazioni, proposte e pareri sui Piani Regolatori



Generali Comunali ed Intercomunali, e loro varianti;
-  il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia, approvato con deliberazione

Consiglio Regionale n. 291-26243 del 1 agosto 2003;
atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi
dell’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell’articolo 35, comma 2 dello Statuto provinciale e dell’art.
5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto;

                                                            D E T E R M I N A
   

1.  di formulare, (ai sensi del comma 6 dell’art. 15 L.R. n. 56/77 e s.m.i.), in merito al
Progetto Preliminare  della Variante Strutturale al P.R.G.C., adottato dal Comune di
Sauze d’Oulx con deliberazione C.C. n. 52 del 18/12/2003, le seguenti osservazioni:

a) l’area prescelta per installare l’impianto di tiro al piattello presenta le seguenti
problematiche:

· come si evince dalla relazione geologica allegata alla Variante, l’area è a monte di
un’opera di captazione dell’acqua idropotabile denominata “Sorgente Gran
Sagne”, caratterizzata da una falda freatica superficiale con alto rischio di
inquinamento in presenza di qualsiasi attività antropica (rischio maggiorato dal
piombo delle munizioni); si segnala altresì la presenza di un esteso fenomeno di
deformazione gravitativa profonda (DGPV);

· l’area è prevalentemente boscata e come tale il comma 5 dell’art. 30 della L.R.
56/77 e s.m.i. stabilisce “In ogni caso nuove costruzioni ed opere di
urbanizzazione sono vietate: a) nella aree di boschi di alto fusto o di
rimboschimenti; nei boschi che assolvono a funzione di salubrità ambientale o di
difesa dei terreni; b) in tutte le aree soggette a dissesto, a pericolo di valanghe o
di alluvioni o che comunque presentino carattere geomorfologici che la rendano
inidonee a nuovi insediamenti”. Inoltre, la direttiva dell’art. 5.7 delle N.d.A. del
P.T.C. prevede per le aree boscate un uso esclusivo per attività agricole; dalla
direttiva, che costituisce orientamento generale di corretta pianificazione
urbanistica, è possibile discostarsi solo in via eccezionale, con adeguate
motivazioni.

· è localizzata ad una quota superiore a 1.600 m s.l.m. e quindi soggetta a vincolo
ambientale - paesistico ai sensi D.Lgs n. 42 del 22/01/2004;

b) considerando quanto sopra evidenziato, si ritiene opportuno richiedere
l’integrazione degli atti di Variante con la verifica di compatibilità ambientale
prevista dall’art. 20 della L.R. 40/98 e s.m.i. (vedasi anche l’art. 3 della Circolare del
Presidente della Giunta regionale 13 gennaio 2003, n. 1/PET).

Si reputa infatti non esaustivo quanto riportato nella relazione illustrativa: “…si
ritiene che – ai fini del rispetto delle indicazioni di cui alla L.R. n. 40/1998 – si
possa e si debba fare riferimento alla analisi settoriale, allegata alla Variante di
Adeguamento del P.R.G. al P.A.I.”; la valutazione d’impatto ambientale deve essere
condotta verificando gli effetti diretti e indiretti delle previsioni della Variante al



P.R.G.C.  (installazione dell’impianto di tiro al piattello) sulla fauna, la flora, il
suolo, il sottosuolo, le acque superficiali e sotterranee ecc…;

2.  di dare atto che, con specifico provvedimento della Giunta Provinciale, viene
dichiarata la compatibilità della variante in oggetto con il Piano Territoriale di
Coordinamento;

3. di trasmettere al Comune di Sauze d’Oulx ed alla Regione Piemonte la presente
determinazione per i successivi provvedimenti di competenza;

Torino,…………


